

# 目 录

简要情况	.....	1
生产总值	.....	2
财政税收	.....	3
固定资产投资	.....	4
农业	.....	6
规模以上工业	.....	7
建筑业	.....	8
消费市场	.....	9
外经外贸	.....	10
规模以上服务业	.....	11
民科园一核三园	.....	12
社会事业	.....	13
镇街主要经济指标	.....	14
统计小知识	.....	17

## 简要情况

### 一、地区生产总值开局向好

根据广州市地区生产总值统一核算结果，2023年一季度白云区地区生产总值为630.42亿元，同比增长3.4%。其中，第一产业增加值为6.75亿元，同比增长9.8%；第二产业增加值为131.85亿元，同比增长7.8%；第三产业增加值为491.82亿元，同比增长2.2%。

### 二、财政收入增速平稳

2023年一季度，全区一般公共预算收入20.67亿元，同比增长9.0%。其中，税务部门组织收入13.37亿元，同比增长0.2%；财政部门组织收入7.30亿元，增长30.0%。全区税收收入68.51亿元，同比下降14.6%。

### 三、固定资产投资增势良好

2023年一季度，全区固定资产投资额同比增长18.2%。按投资性质分，国有投资增长48.7%，民间投资下降20.8%；按行业分，卫生和社会工作投资增长4.7倍，文化、体育和娱乐业投资增长4.3倍，批发和零售业投资增长82.7%，工业投资增长81.8%，教育投资增长31.7%，房地产业投资增长7.3%。

### 四、工业生产由负转正

2023年一季度，全区规模以上工业总产值255.84亿元，同比增长4.5%。其中，大中型企业完成产值97.16亿元，同比增长5.3%；民营企业完成产值213.45亿元，同比增长5.6%。五大主要行业产值135.10亿元，同比增长8.2%。民科园“一核三园”完成规模以上工业产值135.58亿元，同比增长9.9%。

### 五、消费市场逐步恢复

2023年一季度，全区社会消费品零售总额309.38亿元，同比增长4.7%。批发业商品销售额527.83亿元，同比增长3.5%；零售业商品销售额226.62亿元，同比增长6.2%；住宿业营业额5.52亿元，同比增长14.2%；餐饮业营业额32.75亿元，同比增长18.6%。

## 生产总值

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
一、白云区地区生产总值	6304218	3.4
# 第一产业	67470	9.8
第二产业	1318508	7.8
第三产业	4918240	2.2
# 交通运输、仓储和邮政业	1257879	10.4
GDP中：工业增加值	993549	5.7
二、比重 (%)		
# 第一产业	1.1	--
第二产业	20.9	--
第三产业	78.0	--
# 交通运输、仓储和邮政业	20.0	--
GDP中：工业增加值	15.8	--

注：增长速度按可比价格计算；同比增长即比去年同期增长，#为其中数，以下各表同。

## 财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	685129	-14.6
一般公共预算收入	206666	9.0
其中：税务部门收入	133706	0.2
财政部门收入	72960	30.0
其中：税收收入	124459	2.7
非税收入	82207	20.3
一般公共预算支出	531025	8.5

注：本表数据由区财政局提供，税收收入和一般公共预算收入增长速度按可比口径计算。

## 固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资额	18.2
#房地产开发	15.0
固定资产投资中:	
国有投资	48.7
民间投资	-20.8
第一产业固定资产投资额	-98.7
第二产业固定资产投资额	80.3
第三产业固定资产投资额	15.1

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

## 固定资产投资

指 标	同比增长 (%)
固定资产投资按行业分	
#工业	81.8
#制造业	111.6
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-31.7
房地产业	7.3
批发和零售业	82.7
交通运输、仓储和邮政业	1.7
教育	31.7
卫生和社会工作	469.5
文化、体育和娱乐业	425.6

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

## 农业

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长 (%)
农业总产值	万元	140237	7.9
1. 种植业	万元	89900	15.1
2. 林业	万元	90	-88.6
3. 畜牧业	万元	7877	3.5
4. 渔业	万元	10959	-3.6
5. 农林牧渔服务业	万元	31411	-0.1
蔬菜产量	吨	182824	6.5
季末生猪存栏量	头	19655	31.9
生猪出栏量	头	8766	11.2
季末家禽存栏量	只	838040	-12.7
家禽出栏量	只	1125755	2.0
水产品产量	吨	5488	2.4

注：农业总产值绝对数为现行价，增长速度按价格指数缩减法计算。

## 规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	2558369	4.5
# 大中型企业	971614	5.3
# 民营企业	2134545	5.6
# 主要行业产值：	1351007	8.2
(1) 化学原料和化学制品制造业	383932	5.7
(2) 家具制造业	371097	7.7
(3) 电气机械和器材制造业	274955	33.1
(4) 非金属矿物制品业	173750	-10.5
(5) 计算机、通信和其他电子设备制造业	147273	5.3
2、规模以上工业销售产值	2382801	0.7
#出口交货值	298298	8.2
3、产品销售率(%)	93.14	--
4、工业主要财务指标		
营业收入	2387833	-1.7
利润总额	105720	61.5
应收账款	2227181	8.6
亏损企业户数	539	15.2
资产总计	12816479	18.7
负债总计	7703396	22.8

注：

1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。

2. 工业主要财务指标为季度数。



## 建筑业

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
签订的合同额	万元	10368005	13.1
其中：1. 上年结转合同额	万元	9037895	15.2
2. 本年新签合同额	万元	1330109	0.5
承包工程完成情况			
# 直接从建设单位承揽工程完成的产值	万元	1057643	23.5
1. 自行完成施工产值	万元	884786	21.7
2. 分包出去工程的产值	万元	36597	-24.4
从建设单位以外承揽工程完成的产值	万元	1190785	22.9
建筑业总产值	万元	2075571	22.4
其中：装饰装修产值	万元	374087	37.0
其中：在外省完成的产值	万元	646792	47.3
按构成分：			
1. 建筑工程产值	万元	1709313	20.6
2. 安装工程产值	万元	345184	34.6
3. 其他产值	万元	21073	-7.8
竣工产值	万元	792810	31.4
房屋建筑施工面积	万平方米	3313.09	59.7

注：建筑业企业是指辖区内有总承包和专业承包资质的建筑业法人单位。

## 消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
社会消费品零售总额	3093847	4.7
其中：批零贸易业零售额	2919911	4.0
住宿和餐饮业零售额	173936	19.7
商品销售总额	7544466	4.3
其中：批发业商品销售额	5278272	3.5
零售业商品销售额	2266194	6.2
住宿和餐饮业营业额	382640	17.9
其中：住宿业营业额	55184	14.2
餐饮业营业额	327456	18.6

## 外经外贸

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
商品进出口总值	亿人民币	138	20.0
1. 出口总值	亿人民币	84	-0.3
2. 进口总值	亿人民币	54	76.3
新批企业	个	60	-26.8
合同使用外资	万美元	2088	-76.9
实际使用外资	万美元	8251	440.7

注：本表数据由区科工商信局提供。

进出口、出口、进口指标单位为亿人民币；外资为万美元。

因外贸指标数据海关暂未提供明确数据，所以外贸指标数据为近似数。

## 规模以上服务业

指 标	1-2月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	3419815	15.6
其中：五大类营业收入	671454	2.1
1. 租赁和商务服务业营业收入	375752	1.5
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	25770	6.0
3. 文化体育和娱乐业营业收入	40636	-24.1
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	124863	23.1
5. 科学研究和技术服务业	104434	-3.6

# 民科园一核三园

指 标	计算单 位	民科园一核三园				
		合计	未来产业 核心区	智能家居 产业园	广州轨道交 通装备产业 园	美丽健康 产业园
入园企业数	个	3959	2002	732	538	687
# 四上企业数	个	603	317	107	69	110
规模以上工业企业	个	299	77	81	64	77
规模以上工业总产值	万元	1355826	352672	534703	263083	205368
同比增长	%	9.9	22.4	8.0	11.0	-3.9
建筑业企业	个	31	30	1	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	1393162	1601485	1324	--	--
同比增长	%	22.1	26.0	-19.1	--	--
限额以上批发业企业	个	116	76	16	4	20
限额以上批发业销售额	万元	313443	173631	78878	7123	53811
同比增长	%	29.0	12.8	11.6	29.2	316.4
限额以上零售业企业	个	12	8	1	--	3
限额以上零售业销售额	万元	46023	24103	767	--	21153
同比增长	%	78.2	10.8	13.9	--	523.5
限额以上餐饮业企业	个	4	3	--	--	1
限额以上餐饮业营业额	万元	768	723	--	--	45
同比增长	%	38.6	45.4	--	--	-21.1
营利性服务业（五大类）企业	个	86	80	3	1	2
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	92391	74679	355	262	17096
同比增长	%	45.8	20.4	-6.7	-32.6	2752

## 社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	1911
农村居民最低生活保障人数	人	1142
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	14636
城镇失业人员再就业人数	人	2727
期末尚有城镇登记失业人数	人	11970
劳动就业培训人数	人	502

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

## 各镇街主要经济指标（一）

单位	一般公共预算收入		
	本月止累计 (万元)	其中：税收收入 (万元)	非税收收入 (万元)
全区合计	206666	124459	82207
人和镇	9411	7506	1904
太和镇	4403	3890	514
钟落潭镇	8152	7393	759
江高镇	11246	10031	1215
三元里街	13368	12122	1246
松洲街	3929	3233	697
景泰街	4237	3693	544
同德街	2866	2515	350
黄石街	6462	5289	1172
棠景街	2518	2305	213
新市街	2425	2114	311
同和街	6974	6282	693
京溪街	2867	2554	313
永平街	6880	6317	563
嘉禾街	2930	2586	344
均禾街	3674	3391	282
石井街	3483	2916	567
金沙街	1848	1449	398
云城街	3735	3129	606
鹤龙街	5734	4993	741
白云湖街	3815	3529	286
石门街	3381	2809	573
龙归街	5489	4918	571
大源街	3317	3024	293

注：镇街一般公共预算收入由区财政局提供。

## 各镇街主要经济指标（二）

单位	农业总产值		规模以上工业总产值		
	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	140237	7.9	1126	2558369	4.5
人和镇	26204	8.1	135	291120	0.3
太和镇	18171	7.6	79	226205	15.9
钟落潭镇	47403	8.1	227	373072	-3.2
江高镇	38241	8.3	212	908616	5.5
三元里街	--	--	4	8811	81.3
松洲街	--	--	8	17213	-44.0
景泰街	--	--	2	11970	201.7
同德街	--	--	8	17274	33.1
黄石街	--	--	11	9237	1.7
棠景街	--	--	17	13493	-24.2
新市街	--	--	6	6163	-29.3
同和街	--	--	2	51497	2.6
京溪街	--	--	3	2156	43.7
永平街	--	--	11	40590	23.6
嘉禾街	--	--	60	52610	4.0
均禾街	1671	8.5	69	95487	-0.5
石井街	571	4.0	10	16917	-5.5
金沙街	--	--	1	32618	48.5
云城街	--	--	2	2090	213.6
鹤龙街	--	--	23	27472	-5.7
白云湖街	550	4.0	54	62837	7.1
石门街	2555	4.6	24	57121	7.4
龙归街	2664	4.7	136	213811	8.6
大源街	2207	4.5	22	19991	10.3

注：太和镇规模以上工业总产值数据为太和镇和民科园总和。



### 各镇街主要经济指标（三）

单位	营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量（户）	1-2月累计 （万元）	同比增长（%）
全区合计	712	671454	2.1
人和镇	15	19176	16.1
太和镇	48	39306	5.9
钟落潭镇	16	30213	112.5
江高镇	18	11366	-17.5
三元里街	87	86970	-5.3
松洲街	13	17847	-5.9
景泰街	61	44847	53.8
同德街	13	3053	-23.6
黄石街	45	106197	-29.9
棠景街	44	28233	40.3
新市街	15	20153	-1.7
同和街	26	17578	16.8
京溪街	36	19863	2.4
永平街	52	43059	0.2
嘉禾街	8	8546	54.2
均禾街	5	4235	30.9
石井街	27	47872	0.9
金沙街	19	19624	30.6
云城街	38	34077	5.3
鹤龙街	50	30001	23.4
白云湖街	6	796	17.6
石门街	7	3868	0.3
龙归街	23	8510	72.6
大源街	40	26063	2.5

# 统计小知识

## 什么是总体

总体 (population)，是所研究的全部个体或数据的集合，其中的每一个个体也称为元素 (element, individual)。如，要研究北京市民对汽车限行措施的看法，总体便是全体北京市民对该问题的看法，每一个北京市民对该问题的看法便是构成该总体的个体，单个北京市民则是调查对象 (object)。总体往往只有一个，一旦研究问题确定下来，总体也就确定了。所以说总体的特征是唯一确定的，但是是未知。

描述总体特征的概括性数字度量称之为总体参数 (parameter)，是研究者想要了解的总体的某种特征值。总体参数主要有总体均值  $\mu$ 、标准差  $\sigma$ 、总体比例  $\pi$  等。

总体可以分为有限总体和无限总体。有限总体的范围能够明确确定，且元素的数目是有限的，称为总体容量，一般用  $N$  表示；无限总体所包括的元素其数目是无限的。